[image: image1.wmf]

  УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ                                                             ВАВОЖСКИЙ РАЙОННЫЙ

  ВАВОЖ  ЕРОСЫСЬ                                                                           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  ДЕПУТАТЪЕСЫЗЛЭН                                                         УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

  КЕНЕШСЫ                                                                                                четвертого созыва

  ньылети отчамез

       РЕШЕНИЕ

  28.04.2007г.                                                                                              № 63

                                                                                                                                        7 сессия

О территориальной трехсторонней

комиссии муниципального образования

«Вавожский район» по регулированию

социально-трудовых отношений

        В целях совершенствования и развития системы социального партнерства и обеспечения регулирования социально-трудовых отношений в Вавожском районе, в соответствии  с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавожский район»,

                          Вавожский районный Совет депутатов р е ш а е т:

1. Утвердить Положение о территориальной трехсторонней комиссии муниципального образования «Вавожский район» по регулированию социально-трудовых отношений (Приложение № 1).

2. Утвердить координатором Территориальной трехсторонней комиссии муниципального образования «Вавожский район» по регулированию социально-трудовых отношений руководителя Аппарата Главы муниципального образования, районного Совета депутатов и Администрации района Северюхина А.Н.

3. Утвердить координатором Стороны, представляющей Администрацию Вавожского района в территориальной трехсторонней комиссии муниципального образования «Вавожский район» по регулированию социально-трудовых отношений – первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Вавожский район» Абашева В.П., координатором Стороны, представляющей работодателей Вавожского района – Зорину Е.А., координатором Стороны, представляющей Координационный Совет профсоюзных организаций Вавожского района – Селиванову М.В.

4. Утвердить состав Территориальной трехсторонней комиссии муниципального образования «Вавожский район» по регулированию социально-трудовых отношений (Приложение № 2).

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  в «Собрании муниципальных правовых актов муниципального образования «Вавожский район».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, общественной безопасности и местному самоуправлению (М.П. Мясников).

Глава муниципального образования

«Вавожский район»
                                                       В.И.Березин

                                                                                                                             Приложение № 1

                                                                                                                      к решению Вавожского

                                                                                                                                районного Совета депутатов

                                                                                                                                  от 28.04.2007г.  N 63

ПОЛОЖЕНИЕ

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

Статья 1. Состав и правовая основа деятельности Комиссии

1. Территориальная трехсторонняя комиссия муниципального образования «Вавожский район» по регулированию социально-трудовых отношений (далее - Комиссия) состоит из представителей  Координационного Совета профсоюзных организаций Вавожского района, работодателей Вавожского района, Администрации Вавожского района, которые образуют соответствующие стороны Комиссии (далее - Стороны).

2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, Конституция Удмуртской Республики, Закон Удмуртской Республики "О социальном партнерстве в Удмуртской Республике", Трудовой кодекс Российской Федерации, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Удмуртской Республики, настоящее Положение.

Статья 2. Принципы и порядок формирования Комиссии

1. Комиссия формируется на основе принципов:

1) добровольности участия Координационного Совета профсоюзных организаций и работодателей Вавожского района;

2) полномочности Сторон;

3) самостоятельности и независимости Сторон при определении персонального состава своих представителей в Комиссии.

2. Представители Сторон являются членами Комиссии.

3. Утверждение и замена представителей Администрации Вавожского района, Координационного Совета профсоюзных организаций и работодателей Вавожского района в Комиссии производится решением Вавожского районного Совета депутатов.

Статья 3. Основные цели и задачи Комиссии

1. Основными целями Комиссии являются регулирование социально-трудовых и социально-экономических отношений и интересов Сторон.

2. Основными задачами Комиссии являются:

1) ведение коллективных переговоров по подготовке и заключению территориального трехстороннего соглашения между Координационным Советом профсоюзных организаций, работодателями Вавожского района, Администрацией Вавожского района;

2) содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений на территориальном уровне;

3) проведение консультаций по вопросам, связанным с разработкой проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Вавожского района в области социально-трудовых отношений, территориальных программ в сфере труда, занятости населения, миграции рабочей силы, социального обеспечения в Вавожском районе;

4) согласование позиций Сторон по основным направлениям социальной политики в Вавожском районе;

5) рассмотрение по инициативе Сторон вопросов, возникших в ходе выполнения территориального трехстороннего соглашения;

6) осуществление контроля за ходом выполнения территориального трехстороннего соглашения, разрешение разногласий, возникших в ходе его выполнения, а также урегулирование вопросов, по которым не достигнуто согласие;

7) информирование населения о деятельности Комиссии.

Статья 4. Права Комиссии

1. Комиссия вправе:

1) проводить с органами местного самоуправления Вавожского района в согласованном с ними порядке консультации по вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально-экономической политики Вавожского района;

2) разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления Вавожского района предложения о принятии тех или иных нормативных правовых актов в области социально-трудовых отношений;

3) согласовывать интересы Сторон при разработке территориального трехстороннего соглашения, реализации указанного соглашения и выполнении решений Комиссии;

4) осуществлять в ходе коллективных переговоров и подготовки проекта территориального трехстороннего соглашения взаимодействие с Республиканской комиссией по регулированию социально-трудовых отношений;

5) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления Вавожского района, работодателей и профсоюзов информацию о заключаемых и заключенных соглашениях и коллективных договорах;

6) осуществлять контроль за выполнением своих решений;

7) принимать по согласованию с органами местного самоуправления Вавожского района участие в подготовке разрабатываемых ими проектов нормативных правовых актов в области социально-трудовых отношений;

8) принимать участие в проводимых органами местного самоуправления Вавожского района  заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;

9) приглашать для участия в своей деятельности ученых и специалистов, представителей других организаций, не являющихся членами Комиссии;

10) создавать рабочие группы с привлечением ученых и специалистов.

2. Комиссия разрабатывает и утверждает Регламент Комиссии, определяет порядок подготовки проекта и заключения трехстороннего соглашения.

3. Реализация Комиссией прав, установленных настоящим Положением, не препятствует Координационному Совету профсоюзных организаций, работодателям Вавожского района реализовывать свои права в соответствии с федеральными законами и законами Удмуртской Республики.

Статья 5. Порядок принятия решений Комиссией

1. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три Стороны.

2. Порядок принятия решения каждой Стороной определяется Регламентом Комиссии.

3. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии.

Статья 6. Координатор Комиссии

1. Координатор Комиссии назначается Вавожским районным Советом депутатов. Координатор Комиссии не является членом Комиссии.

2. Координатор Комиссии:

1) организует деятельность Комиссии, председательствует на ее заседаниях;

2) утверждает состав рабочих групп;

3) оказывает содействие в согласовании позиций Сторон;

4) подписывает Регламент Комиссии, планы работ и решения Комиссии;

5) приглашает для участия в работе Комиссии представителей органов исполнительной власти Удмуртской Республики и органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, Федерации профсоюзов Удмуртской Республики, объединений работодателей Удмуртской Республики, представителей других организаций, специалистов и ученых;

6) направляет по согласованию со Сторонами Комиссии членов Комиссии для участия в проводимых Координационным Советом профсоюзных организаций, работодателями Вавожского района и органом местного самоуправления Вавожского района заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;

7) проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями Комиссии консультации с координаторами Сторон по вопросам, требующим принятия оперативных решений;

8) информирует Главу муниципального образования о деятельности Комиссии;

9) информирует Комиссию о мерах, принимаемых Администрацией Вавожского района в области социально-трудовых отношений.

3. Координатор Комиссии не вмешивается в деятельность Сторон и не принимает участие в голосовании.

Статья 7. Координаторы Сторон

1. Деятельность каждой из Сторон организует координатор Стороны.

2. Координаторы Сторон, представляющих профсоюзы и работодателей Вавожского района, назначаются Вавожским районным Советом депутатов.

3. Координатор каждой из Сторон по ее поручению вносит Координатору Комиссии предложения по проектам планов работы Комиссии, повесткам ее заседаний, персональному составу представителей Стороны в рабочих группах, организует совещания представителей Стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение Комиссии.

4. Координатор каждой из Сторон по ее поручению вправе вносить Координатору Комиссии предложения о проведении внеочередного заседания Комиссии.

6. Координатор каждой из Сторон имеет право пригласить для участия в работе Комиссии представителей своей Стороны, не являющихся членами Комиссии, а также ученых и специалистов.

Статья 8. Члены Комиссии

Права и обязанности членов Комиссии определяются Регламентом Комиссии.

Статья 9. Заключительные положения

1. Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования.

2. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство настоящее Положение вступает с ним в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно действует в части, не противоречащей действующему законодательству.

Приложение N 2

к решению Вавожского

районного Совета депутатов

от 28.04.2007г.  N 63

СОСТАВ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ

КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

Северюхин Алексей -   координатор комиссии, руководитель Аппарата Главы муниципального Николаевич                       образования, районного Совета депутатов и Администрации района.

       Сторона, представляющая Администрацию Вавожского района:

Абашев Виктор      -   координатор стороны, первый заместитель Главы

Петрович                     Администрации,

Шубин Геннадий     -  член стороны, заместитель Главы Администрации,

Васильевич

Рябов Александр    -    член стороны, заместитель Главы Администрации – начальник

Александрович             Вавожского управления сельского хозяйства,

Тарасов Анатолий   -     член стороны, начальник Управления

Владимирович                 народного образования Администрации,

Горшков Владимир

Витальевич                -     ведущий специалист – инспектор по охране труда.

Сторона, представляющая работодателей Вавожского района:

Зорина Елена         - координатор стороны, председатель Совета предпринимателей,

Анатольевна             директор ООО "Торговый дом «Какмож», директор ООО «Какмож»,

Юшков Аркадий      - член стороны, председатель СПК (колхоз) «Удмуртия»,

Семенович

Зефиров Федор      - член стороны, руководитель Государственного учреждения УР

Владиленович         «Вавожский лесхоз»

Дресвянников         - член стороны, директор ООО «Какможлес»

Владимир Степанович

Селиванов Андрей

Борисович                 - член стороны, главный врач МУЗ «Вавожская ЦРБ».

Сторона, представляющая Координационный Совет профсоюзных организаций Вавожского района:

Селиванова Марина         - координатор стороны, председатель Координационного Совета

Семеновна                           профсоюзных организаций Вавожского района,

Пчельников Евгений       - член стороны, председатель профсоюза медицинских работников

Аркадьевич                         Вавожского района,

Федосеева Ираида           - член стороны, председатель профсоюза работников культуры

Григорьевна                        Вавожского района.